
i.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001592.28-10-2019

!lJf1tU~~ten,0. _/CYC~;4?(;/tmza:&'~ca.avo a{·à.tf?qM'~te er,7ZafV?o-?te

!lJY.&%~0j7@?@'czk /@~t{:tM'~tcYJ'?&:??'« ·.:feohtf.«é?·o /c; ?./cz.tf?/cz%~;»?oahU&1/mwa 9?CZ%?M?akCZ{&1Yétf«?M?e
Ufficio VIII

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al' riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA l'istanza presentata ai sensi dell'articolo '16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
l'insegnamento acquisito nei Paesi Bassi, Paese appartenente all'Unione Europea
dalla Sig.ra Monica RAGAZZINI;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA la Dichiarazione di valore in loco rilasciata il 29 novembre 2016 dalla
Ambasciata d'Italia nei Paesi Bassi Cancelleria Consolare attestante che il titolo di
abilitazione all'insegnamento indicato nel dispositivo, conseguito al termine di un
corso di studi di due anni (abbreviato in presenza di precedente formazione presso
un'Accademia di Belle Arti olandese), abilita alla all'esercizio della professione senza
l'obbligo di iscrizione o registrazione presso ass.ociazioni e/o albi professionali ed è
requisito necessario e sufficiente per l'insegnamento nelle scuole dell'ordinamento
scolastico dei Paesi Bassi ed in particolare nelle scuole primarie e secondarie
(abilitazione. di primo grado), nell'istruzione post-secondaria preparatoria e
nell'istruzione agli adulti;

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del già citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 07.10.2013 che stabilisce le
modalità di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del
riconoscimento della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;



CONSIDERATO che l'interessata, cittadina italiana, di madrelingua italiana, possiede
la competenza linguistica necessaria, in quanto ha conseguito la formazione
secondaria e accademica in Italia;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento è richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessata è qualificata nello Stato
membro d'origine;

RILEVATO altresì, che ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, l'esercizio della professione in argomento è subordinato, nel Paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post - secondari di durata di tre anni e
al completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta al ciclo di studi
post - secondario;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo più
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1377 del 09 ottobre 2018, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota del 03 ottobre 2019 prot. n. 20435, con la quale l'Ufficio Scolastico
Regionale per l'Emilia Romagna Ufficio IV - Ordinamenti scolastici Dirigenti
scolastici, ha fatto conoscere l'esito favorevole della prova attitudinale svolta
dall'interessata per l'insegnamento in argomento;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata, integrato dalla misura compensativa sopra citata,
comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
decreto legislativo n. 206/2007;

DECRETA

1 - Il titolo di formazione professionale così composto:

- diploma di istruzione post secondario:
- Diploma di Istituto superiore per le Industrie artistiche in Progettazione

grafica di Urbino (Italia) conseguito nell'anno accademico 1992/1993;

- Diploma van de opleiding Beeldende Kunst & Vormgeving,
vakstudierichting Fotografie (deeltijd) (Diploma del corso di formazione
in Arti figurative e Progettazione, specializzazione Fotografia [a tempo
parziale]), conseguito il 27 giugno 2002 presso l'Accademia "Gerrit
Rietveld", Scuola superiore per le Arti Figurative e il Disegno/Università
per l'Istruzione Professionale in Arte e Disegno di Amsterdam (Paesi
Bassi);

2/3



- titolo di abilitazione all'insegnamento: Getuigschrift Hoger Beroepsonderwijs -
HBO Bacheloropleiding Docent Beeldende Kunst en Vormgeving (Attestato
dell'Istruzione Professionale Superiore, corso di laurea professionale HBO
Bachelor per Docente di Arti Figurative e Progettazione) rilasciato in data 17
giugno 2016 dall'Accademia di Formazione figurativa - Scuola Superiore per
le Arti di Amsterdam (Paesi Bassi),

posseduto dalla cittadina italiana Monica RAGAZZINI, nata a Forlì (FC) il 30
luglio 1967, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n.
206, come integrato dalla misura compensativa di cui al decreto direttoriale citato in
premessa, è titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle
scuole di istruzione secondaria per le classi di concorso:

A-01 Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado (ex 28/A);
A-17 Disegno e Storia dell'arte negli istituti di istruzione secondaria di Il grado
(ex 25/A);

2 - Il presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE ~,tNERALE
Maria Assun1;;alermo

jI

Firmato digitalmente da
PALERMO MARIA ASSUNTA
C=IT
O= MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

3/3


